ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-XPHC Tháp Mười, ngày         tháng 10 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THÁP MƯỜI

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020);

Căn cứ Nghị định số 16/2022/NĐ-CP của Chính phủ ngày 28 tháng 01

năm 2022 quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng;

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 01/BB-VPHC lập ngày 29 tháng 9

năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:

Doanh nghiệp tư nhân Phúc Thành.

Địa chỉ: Ấp 3, xã Mỹ Hòa, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp.

Mã số doanh nghiệp: 1400143621.

Số GCN đăng ký đầu tư/doanh nghiệp hoặc GP thành lập/đăng ký hoạt

động: 7168/18; ngày cấp: 11 tháng 6 năm 2018; nơi cấp: Phòng đăng ký kinh

doanh thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp.

Người đại diện theo pháp luật: Ông Bùi Văn On. Giới tính: Nam.

Chức danh: Giám đốc.

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Tổ chức thi công xây dựng

công trình không có giấy phép xây dựng mà theo quy định phải có giấy phép

xây dựng; cụ thể là xây dựng công trình có yêu cầu phải lập báo cáo nghiên cứu

khả thi đầu tư xây dựng hoặc công trình phải lập báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu

tư xây dựng. Tại thời điểm lập biên bản vi phạm hành chính, các hạng mục đã

xây dựng gồm:

- Nhà làm việc diện tích sàn xây dựng là 1.151m² có kết cấu móng, khung,

cột sàn bê tông cốt thép, vách xây tường, chưa lợp mái; nền bê tông gồm 04 tầng

(tầng trệt diện tích sàn xây dựng 512,82m², cụ thể: (15,05m x 27m) + (5,32m x

5,2m) + (16,25m x 4,85m); tầng 1, tầng 2, tầng 3 diện tích sàn xây dựng mỗi

tầng 638,18m², cụ thể: ((18,25 m x 28,6m) + 44,04m² + (17,85m x 3,25m) +

14,18m²).

2

- Nhà máy diện tích sàn xây dựng là 1.010,32m², cụ thể: (27m x 35m) +

(7,1m x 9,2m) có kết cấu khung thép, dầm thép, mái lợp tol, vách xây tường và

tol, nền bê tông.

- Hàng rào chiều dài 272,8m, cao 4m đến 5m có kết cấu khung, cột bê tông

cốt thép, vách xây tường và khung thép.

- Hàng rào chiều dài 31,9m, cao 2,5m có kết cấu khung, cột bê tông cốt

thép, vách khung thép và lưới B40.

- Cột hàng rào có kết cấu cột bê tông cốt thép ốp gạch cụ thể đã xây dựng

gồm 02 cột cao 4m tiết diện 0,73m x 0,73m và 05 cột cao 3m tiết diện 0,43m x 0,43m.

3. Quy định tại: Điểm c khoản 7 Điều 16 Nghị định số 16/2022/NĐ-CP

ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính về xây dựng.

4. Các tình tiết tăng nặng: Không.

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không.

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền.

Cụ thể: 130.000.000 đồng (Một trăm ba mươi triệu đồng).

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không.

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Trong thời hạn 90 ngày kể từ ngày nhận

được Quyết định này, Doanh nghiệp tư nhân Phúc Thành phải hoàn thành hồ sơ

đề nghị cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy phép xây dựng theo quy định tại khoản

16 Điều 16 và khoản 1 Điều 81 Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 01

năm 2022 của Chính phủ. Hết thời hạn trên, mà Doanh nghiệp tư nhân Phúc

Thành không xuất trình Giấy phép xây dựng thì người có thẩm quyền xử phạt ra

văn bản thông báo yêu cầu Doanh nghiệp tư nhân Phúc Thành tự phá dỡ công

trình, nếu không thực hiện biện pháp buộc phá dỡ thì bị cưỡng chế thi hành theo

quy định của pháp luật.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Quyết định này được:

1. Giao cho Doanh nghiệp tư nhân Phúc Thành do ông Bùi Văn On là Giám

đốc có tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành.

Doanh nghiệp tư nhân Phúc Thành do ông Bùi Văn On là Giám đốc phải

nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Doanh

nghiệp tư nhân Phúc Thành do ông Bùi Văn On là Giám đốc không tự nguyện

chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật.

a) Doanh nghiệp tư nhân Phúc Thành do ông Bùi Văn On là Giám đốc phải

nộp tiền phạt tại Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Tháp Mười trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt.

3

b) Doanh nghiệp tư nhân Phúc Thành do ông Bùi Văn On là Giám đốc có

quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy

định của pháp luật.

2. Gửi cho Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện Tháp Mười để thu tiền phạt.

3. Gửi cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện để biết và phối hợp thực hiện.

4. Gửi cho Ủy ban nhân dân xã Mỹ Hòa để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- LĐVP;

- UBND xã Mỹ Hòa;

- Lưu: VT, HS, NC(T).

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

4

Quyết định đã giao trực tiếp cho ông Bùi Văn On là người đại diện Doanh

nghiệp tư nhân Phúc Thành là tổ chức bị xử phạt vào hồi……giờ…..phút,

ngày……tháng…… năm 2023.

NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH

……………………………………

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T16:15:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T16:27:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T16:27:20+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T16:27:21+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!